<sup>80</sup> *In primum Perihermeneias*, qq. 9-11, n. 24, pp. 102-103.

Data dunque *A est B*, in cui il soggetto sia un termine comune non contratto – ossia non ristretto – tale *subiectum* farà riferimento a ciascuna sua istanza possibile, il che complica molto le cose soprattutto in riferimento a proposizioni al futuro. Rispetto a queste ultime, infatti, Scoto è costretto a fornire un’argomentazione e considera un esempio del tipo *hoc erit B*, che risulta verificato rispetto ad un dato istante futuro *a*. Secondo Scoto, tale proposizione può essere intesa in due modi diversi: (i) che la predicazione sarà effettivamente vera in *a*, ossia che in *a* il soggetto istanzierà la proprietà *B*, oppure (ii) che tale istanziazione sia da considerarsi possibile all’istante *a* e nulla di più. La differenza tra queste due opzioni risiede nella determinatezza dello stato di cose importato dalla proposizione: secondo (i) esso risulta infatti determinato, secondo (ii) indeterminato. Tale determinatezza si ripercuoterà dunque a livello veritativo, sicché *hoc erit B* in *a* risulterà (i) determinatamente falsa o (ii) indeterminatamente vera o falsa<sup>81</sup>.

Notiamo che questa soluzione non conserva il principio del terzo escluso e inficia il principio di bivalenza: nel caso (ii), infatti, si darebbero istanze proposizionali né vere né false. Questa eventualità risulta ancora più sgradita se applicata alle contraddizioni: consideriamo infatti le proposizioni *hoc erit B* e *hoc non erit B*. Formalmente, si tratta di una contraddizione evidente, sicché, data la

---

<sup>81</sup> «Propositio de futuro potest intelligi dupliciter significare aliquid in futuro. Vel ita quod propositio de futuro significet nunc verum esse quod aliquid in futuro verum esse habebit; [...] vel potest intelligi quod significet nunc quod tu eris albus tunc; non quod significet nunc ita esse quod tunc debeas esse albus, sed quod significet nunc quod tunc tu eris albus. Quia significare nunc esse quod tu in *a* eris albus, hoc est plus significare quam significare tu eris albus in *a* [...] Si autem propositio de futuro non significat nisi quodcumque futurum pro quo significat si fuerit praesens, quod tunc verum est dicere – quoniam illud est quod enuntiatur futurum – propositio de futuro est indeterminate vera vel falsa. Cuius ratio est quia propositio de futuro sic enuntians, non enuntiat de eo quod nunc est esse vel non esse ut aliquid determinatum, quia secundum istum intellectum non enuntiatur esse quod habet res in sua causa, quia propositio est de futuro. Propter quod, licet res nunc habeat esse determinatum in sua causa et enuntietur esse de re pro aliquo futuro, non diceretur nunc propositio vera vel falsa», *ibidem*, I, qq.7-9, nn. 17; 19, pp.183; 184.